СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ГУБАРЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Вислевского, 47, с. Губарёво, Семилукского района, Воронежской области, 396947

РЕШЕНИЕ

от 16.08.2024 № 98
с. Губарёво

Об утверждении проекта решения Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения от 07.06.2021 № 140 «Об утверждении Правил благоустройства Губарёвского сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области»»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641», Уставом Губарёвского сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области, с целью приведения в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Губарёвского сельского поселения решил:
1. Утвердить проект «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения от 07.06.2021 № 140 «Об утверждении Правил благоустройства Губарёвского сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области», внести в решение следующие изменения и дополнения:
1.1. В пункте 1.1. приложения к постановлению слова «приказом Министерства строительства и ЖКХ Российской Федерации от 13.04.2017 г. № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки Правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов» заменить словами «приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 декабря 2021 г. N 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований».
1.2. Пункт 3.1 «Уборка территории» приложения к постановлению дополнить подпунктом 3.1.4 следующего содержания: «3.1.4. Перемещение, хранение, переработка и утилизация биологических отходов на территории сельского поселения осуществляется в соответствии с Ветеринарными правилами, утверждёнными приказом Минсельхоза России от 26.10.2020 № 626.».
1.3. Пункт 5.2. раздела 5 «Организация уборки и содержание территории» приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«5.2. Ответственность за содержание и уборку отведенных и прилегающих территорий, объектов, зданий, строений, сооружений возлагается на юридические и физические лица, индивидуальных предпринимателей, в собственности, аренде либо ином вещном праве или в управлении которых находятся данные территории, объекты, здания, строения, сооружения.
Предусматривается участие, в том числе финансовое, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков в содержании отведенных и прилегающих территорий в содержании прилегающих территорий.».
1.4. Пункты 5.4., 5.5. раздела 5 «Организация уборки и содержание территории» приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«5.4. Границы уборки прилегающей территории собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков:
1. Территории, прилегающие к объектам частных жилых домов, домов блокированной застройки - в пределах 10 метров от границ земельного участка, на котором расположен индивидуальный жилой дом, дом блокированной застройки, но не далее оси дороги.
2. Отдельно стоящие нестационарные торговые объекты, объекты бытового обслуживания и услуг (киосков, торговых остановочных комплексов, павильонов, автомоек и др.), гаражей, расположенных:
а) на жилых территориях - 15 метров по периметру;
б) на территории общего пользования - 15 метров по периметру;
в) на производственных территориях - 10 метров по периметру;
д) на прочих территориях - 10 метров по периметру;
 3. Нежилые здания (комплекс зданий):
а) по длине - на длину здания плюс половина санитарного разрыва с соседними зданиями, в случае отсутствия соседних зданий - 25 метров;
б) по ширине - от фасада здания до края проезжей части дороги, а в случаях:
- наличия местного проезда, сопровождающего основную проезжую часть улицы, - до ближайшего к зданию бордюра местного проезда;
- устройства вокруг здания противопожарного проезда с техническим тротуаром - до дальнего бордюра противопожарного проезда;7.
4. Промышленные объекты - 50 метров от ограждения по периметру;
5. Строительные объекты - 15 метров от ограждения по периметру.
5.4.1. За неисполнение установленных Правилами благоустройства территории Губарёвского сельского поселения обязанностей по участию в содержании прилегающих территорий, собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) привлекаются к дисциплинарной, административной, гражданско-правовой ответственности за нарушение настоящих Правил, в соответствии с Законом Воронежской области от 31.12.2003 N 74-ОЗ "Об административных правонарушениях на территории Воронежской области".
5.4.2. По инициативе собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков, а также в случае возникновения спорной ситуации в процессе определения границы прилегающей территории, осуществляется подготовка схемы границы прилегающей территории или карты-схемы границы прилегающей территории в порядке, установленном Законом Воронежской области от 05.07.2018 № 108-ОЗ "О порядке определения границ прилегающих территорий в Воронежской области", согласно Приложению 1.
5.5. Садоводческие объединения обязаны регулярно производить уборку и покос травы - 15 метров от границ по периметру, вывоз мусора в границах отведенной территории. Период складирования порубочного материала и мусора не должен превышать 10 дней.
1.5. Пункт 5.8. раздела 5 «Организация уборки и содержание территории» приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«5.8. Уборка прилегающих территорий, мест массового пребывания людей производится в течение всего рабочего дня.»
1.6. Пункт 5.12. раздела 5 «Организация уборки и содержание территории» приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«5.12. Пни, оставшиеся после вырубки сухостойных, аварийных деревьев, должны быть удалены в течение суток на основных улицах и в течение трех суток на улицах второстепенного значения и прилегающих территориях.».
1.7. Пункт 6.5 раздела 6 «Уборка территорий населенного пункта в зимний период» приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«6.5. Технология и режимы производства уборочных работ на проезжей части улиц и проездов, тротуаров и прилегающих территорий должны обеспечить беспрепятственное движение транспортных средств и пешеходов независимо от погодных условий.».
1.8. Пункт 6.7.1. раздела 6 «Уборка территорий населенного пункта в зимний период» приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«6.7.1. Снег, счищаемый с проезжей части улиц и проездов, а также с тротуаров, сдвигается к краю проезжей части улиц и проездов для временного складирования снежной массы.
Формирование снежных валов запрещается:
- в санитарно-охранной зоне источников централизованного и децентрализованного водоснабжения (родники, колодцы);
-  на тротуарах;
- вблизи участков массового пребывания граждан
Время формирования снежных валов не должно превышать 24 часов после окончания снегопада.
При формировании снежных валов у края дороги запрещается перемещение снега на тротуары, газоны и ограждения.».
1.9. Пункты 7, 7.1. раздела 7 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«7. Зимняя уборка прилегающих территорий.
7.1 Тротуары, прилегающие территории и проезды должны быть очищены от снега и наледи на всю ширину дороги, тротуара до твердого покрытия организацией, уполномоченной собственниками помещений в многоквартирном доме, в зависимости от выбранного способа управления таким домом механизированным способом или вручную до 8 часов утра, чистота на территории должна поддерживаться в течение рабочего дня. При возникновении наледи (гололеда) производится обработка песком.».
1.10. Пункты 9 - 9.3. раздела 9 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«9. Летняя уборка прилегающих и придомовых территорий
9.1. Запрещается складирование на прилегающих территориях, тротуарах, газонах, детских игровых и спортивных площадках листвы, порубочных отходов.
9.2. Юридические, физические лица и индивидуальные предприниматели, домовладельцы на своих земельных участках, прилегающих и придомовых территориях, проводится систематическая борьба с сорной растительностью, в том числе растениями, вызывающими аллергическую реакцию у населения, при высоте травы более 15 см производить покос травы. В период особого противопожарного режима не допускается образование зарослей сорняков и дикорастущих растений. Собственники и пользователи земельных участков должны, не допускать зарастания, обеспечивать надлежащее состояние отведенной территории. Скошенная трава с территории удаляется в течение трех суток со дня проведения скашивания.
9.3. Физические лица на придомовых и юридические лица на территориях, подлежащих уборке обязаны систематически производить своевременную обрезку ветвей деревьев в радиусе 1 метра, закрывающих указатели улиц и номерные знаки домов, мешающих проходу пешеходов по тротуарной дорожке, а также проезду автомобилей по проезжей части.».
1.11. Абзац 2 пункта 10.5. раздела 10 «Порядок содержания и эксплуатации объектов (элементов) благоустройства» приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«Размещение и стоянка личного автотранспорта на прилегающих территориях допускается в один ряд и должно обеспечить беспрепятственное продвижение уборочной и специальной техники. Запрещается остановка (стоянка) транспортных средств, препятствующих подъезду специализированного автотранспорта, разгружающего контейнеры (бункеры накопители) и т.д.».
1.12. Абзац 2 пункта 17.4. раздела 17 «Работа по озеленению территорий и содержанию зеленых насаждений Порядок составления дендрологических планов» приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«- скверов, бульваров, пешеходных аллей, за исключением зеленых насаждений на прилегающих территориях, - на администрацию Губаревского сельского поселения, а также на пользователей и арендаторов озелененных территорий;».
1.13. В пункте 18.3.4. раздела 18 «Строительство, установка и содержание малых архитектурных форм и объектов нестационарной торговой сети» приложения к постановлению слово «придомовых» заменить словом «прилегающих».
1.14. В пункте 18.7. раздела 18 «Строительство, установка и содержание малых архитектурных форм и объектов нестационарной торговой сети» приложения к постановлению слово «придомовых» заменить словом «прилегающих».
1.15. Пункт 24.6. раздела 24 «Содержание животных» приложения к постановлению изложить в новой редакции: «24.6. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного вне мест, разрешённых решением органа местного самоуправления для выгула животных;
2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
3) не допускать выгул животного вне мест, разрешённых решением органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу.».
1.16. В абзаце 4 пункта 24.15. раздела 24 «Содержание животных» приложения к постановлению слово «придомовой» заменить словом «прилегающей».
2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области «Об утверждении проекта решения Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения от 07.06.2021 № 140 «Об утверждении Правил благоустройства Губарёвского сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области»» на 27.09.2024 года в 10-00 часов в зале администрации Губарёвского сельского поселения по адресу: Воронежская область, Семилукский район, с. Губарево, ул. Вислевского, д. 47.
  3. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения от 07.06.2021 № 140 «Об утверждении Правил благоустройства Губарёвского сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области»» в составе:
1) Линев И.Н.- председатель комиссии, глава Губарёвского сельского поселения;
2) Чугунова О.П. – секретарь комиссии, ведущий специалист администрации Губарёвского сельского поселения;
3) Асунина Н.А. – член комиссии, депутат Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения;
4) Ягодкин Е.Л. – член комиссии, депутат Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Губарёвского сельского поселения Линева И.Н.

	Председатель Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения

Н.В. Ковригина

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения

_____________ Н.В. Ковригина
16.08.2024

АКТ
Об обнародовании решения Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области
с. Губарёво
Мы, нижеподписавшиеся:
Асунина Наталья Александровна – депутат Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения, 1974 года рождения, зарегистрированная по адресу: село Губарёво улица Молодежная, д.8/1;
Чугунова Оксана Петровна – ведущий специалист администрации Губарёвского сельского поселения, 1989 года рождения, зарегистрированная по адресу: село Терновое, ул. Терновская дом 2д;
Дубина Вероника Сергеевна – главный специалист администрации Губарёвского сельского поселения, 1987 года рождения, зарегистрированная по адресу: село Губарёво, ул. Пушкинская дом 13в;
составили настоящий акт о том, что 16.08.2024 на стендах: здании администрации Губарёвского сельского поселения по адресу: Воронежская область, Семилукский район, село Губарёво, улица Вислевского,47; здание Раздоленского ФАП - Воронежская область, Семилукский район, посёлок совхоза Раздолье, улица Школьная, 17б; здание Гудовского ФАП - Воронежская область, Семилукский район, село Гудовка, улица Школьная, 2; здание Чудовского ФАП - Воронежская область, Семилукский район, село Чудовка, улица Озерная, разместили копию решения Совета народных депутатов администрации Губарёвского сельского поселения от 16.08.2024  № 98 «Об утверждении проекта решения Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Губарёвского сельского поселения от 07.06.2021 № 140 «Об утверждении Правил благоустройства Губарёвского сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области»»». Настоящий акт составлен в одном экземпляре и хранится с первым экземпляром обнародованного акта.

Н.А. Асунина _____________________

О.П. Чугунова ____________________

[bookmark: _GoBack]В.С. Дубина _________________

image1.png
o/\|/|\u
S~

OO AAAANANY
==PprrPrrrrP

E= A AAAANAANY
=777